
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 187 del 14/02/2022

Questo lunedì 14 del mese di Febbraio

dell' anno 2022 video conferenza

ASSEGNAZIONI A DESTINAZIONE VINCOLATA IN MATERIA DI SANITA' E
FORMAZIONE. VARIAZIONE DI BILANCIO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 7

Struttura proponente:

GPG/2022/217 del 11/02/2022Proposta:

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Antonella Soldati

pagina 1 di 24



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato  in  particolare  l’articolo  51,  il  quale
stabilisce:

 al comma 2, che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con
provvedimento  amministrativo,  autorizza  le  variazioni
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni
del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione  di  nuove  tipologie  di  bilancio,  per
l'iscrizione  di  entrate  derivanti  da  assegnazioni
vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione
delle  relative  spese,  quando  queste  siano
tassativamente  regolate  dalla  legislazione  in
vigore.”;

 al  comma  3,  che  “L'ordinamento  contabile  regionale
disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il
Segretario generale, con provvedimento amministrativo,
autorizza le variazioni del bilancio gestionale che non
sono  di  competenza  dei  dirigenti  e  del  responsabile
finanziario.”;

Viste:

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 20 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2022-2024 (Legge
di Stabilità regionale 2022)”; 

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”; 

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la propria deliberazione n. 2276 del 27 dicembre 2021
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  104  del  1
febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”, ed
in particolare il punto B) lettera a) dell’allegato parte
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla
Giunta la competenza per le variazioni al documento tecnico
di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio
gestionale  per  l'iscrizione  delle  entrate  derivati  da
assegnazioni vincolate nonché delle relative spese;

Preso atto delle assegnazioni a destinazione vincolata
di seguito elencate:

Assegnazione dello Stato per il monitoraggio dei dati
relativi all’abuso di alcool e problemi alcolcorrelati

Vista la Legge 30 marzo 2001, n. 125 recante “Legge qua-
dro in materia di alcol e di problemi alcolcorrelati” e, in
particolare, l’articolo 2 che stabilisce che  il Ministero
della Salute promuova iniziative di informazione, sensibiliz-
zazione ed educazione sulle conseguenze derivanti dal consumo
e dall’abuso di bevande alcoliche e superalcoliche al fine di
diffondere le conoscenze relative ai danni e ai rischi con-
nessi, soprattutto tra le fasce di età più giovani; 

Dato atto che presso il Ministero, in ottemperanza alla
succitata Legge n. 125/2001 è stata istituita una dotazione
finanziaria  annuale  finalizzata  alle  iniziative  di
informazione e comunicazione sul tema dell’uso e dell’abuso
di alcol correlati;  

Visto l'Accordo di Collaborazione tra il Ministero della
Salute  –  Direzione  Generale  della  Comunicazione  e  dei
Rapporti Europei e Internazionali e la Regione Emilia-Romagna
- Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, ai
sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  per  la
realizzazione  delle  attività  previste  dalla  Campagna  di
Comunicazione di  contrasto  al  consumo  di  alcol  nella
popolazione giovanile al fine di contenere i comportamenti di
consumo a rischio;

Considerato che le attività progettuali decorrono dal
13/12/2021 per una durata di 12 mesi e che  il contributo
economico previsto per la realizzazione della Campagna di
Comunicazione  a  favore  di  questa  Regione  ammonta
complessivamente  a  Euro  100.000,00  e  sarà  erogato  dal
Ministero della Salute secondo le modalità previste dall’art.
7 del sopracitato Accordo;

pagina 3 di 24



Vista la propria deliberazione n. 2019 del 29/11/2021
“APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO
DELLA SALUTE E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE
DI UNA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE DI CONTRASTO AL CONSUMO DI
ALCOL  NELLA  POPOLAZIONE  GIOVANILE  AL  FINE  DI  CONTENERE  I
COMPORTAMENTI  DI  CONSUMO  A  RISCHIO.  C.U.P.  N.
E49J21018670001.”;

Vista inoltre la richiesta di variazione di bilancio
dell’Assessore  alle  Politiche  per  la  Salute,  Prot.
02.02.2022.0094816.I;

Riproposizione di risorse vincolate

Preso  atto  che  quote  di  entrate  derivanti  da
assegnazioni a destinazione vincolata, iscritte nel bilancio
di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2021,  non  sono
state accertate al termine dell’esercizio medesimo, né sono
state impegnate le correlate spese, per i medesimi importi;

Ritenuto, previa verifica del permanere della validità
delle assegnazioni, di procedere alla riproposizione degli
stanziamenti  di  entrate  a  destinazione  vincolata  non
accertate nel 2021 e dei correlati stanziamenti di spesa non
impegnati; 

Vista  la  richiesta  Prot.  04.02.2022.0101934.I
dell’Assessore  allo  Sviluppo  economico  e  green  economy,
Lavoro, Formazione di riproposizione di entrate e correlate
spese a destinazione vincolata stanziate e non accertate né
impegnate negli esercizi precedenti, nelle quali si dà atto e
vengono specificati i motivi per i quali ogni assegnazione
deve considerarsi tuttora valida;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazio-
ni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e successive modificazioni;

pagina 4 di 24



- n. 111 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto “Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024, di transizione al Piano integrato di attività
e organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ot-
tobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della propria de-
liberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2013 del 28/12/2020 “Indirizzi organizzativi per il
consolidamento e il potenziamento delle capacità ammini-
strative dell'Ente per il conseguimento degli obiettivi
del programma di mandato, per fare fronte alla program-
mazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento delle
strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN;

- n. 2018 del 28/12/2020 “Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 771 del 24/05/2021 “Rafforzamento delle capacità am-
ministrative dell’Ente. Secondo Adeguamento degli asset-
ti organizzativi e linee di Indirizzo 2021”.

Vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 10257
del  31/05/2021  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito della direzione Generale “Politiche Finanziarie”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio, riordino istituzionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

pagina 5 di 24



1) di  prendere  atto  delle  assegnazioni  indicate  in
premessa;

2) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2022 – 2024 le variazioni ai titoli e alle
tipologie della parte entrata nonché alle missioni e ai
programmi della parte spesa indicati nell’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2022  -  2024  le  variazioni  ai
capitoli  afferenti  ai  titoli  e  alle  tipologie  della
parte entrata nonché alle missioni e ai programmi della
parte spesa indicati nell’Allegato 2, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022 -
2024 le variazioni ai capitoli afferenti ai titoli e
alle tipologie della parte entrata nonché alle missioni
e ai programmi della parte spesa indicati nell’Allegato
3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., da trasmettere al
Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del
presente atto);

6) di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

8) di  pubblicare  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico, la presente deliberazione ai
sensi del comma 8, dell'art. 31, della L.R. 15 novembre
2001, n. 40.

pagina 6 di 24



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2022

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

5.261.634,09
5.261.634,09

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

5.261.634,09
5.261.634,09

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

5.261.634,09
5.261.634,09

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

5.261.634,09
5.261.634,09

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 24



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

100.000,00
(0,00)
(0,00)

100.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

100.000,00
(0,00)
(0,00)

100.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

100.000,00
(0,00)
(0,00)

100.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.161.634,09
(0,00)
(0,00)

5.161.634,09

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.161.634,09
(0,00)
(0,00)

5.161.634,09

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.161.634,09
(0,00)
(0,00)

5.161.634,09

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.261.634,09
(0,00)
(0,00)

5.261.634,09

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.261.634,09
(0,00)
(0,00)

5.261.634,09

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 8 di 24



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2022 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

E03058
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL MONITORAGGIO DEI DATI
RELATIVI ALL'ABUSO DI ALCOOL E PROBLEMI ALCOLCORRELATI (ART. 3,
L. 30 MARZO 2001, N. 125; ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL
MINISTERO DELLA SALUTE DEL 13 DICEMBRE 2021)

0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

E03153
ASSEGNAZIONE DALL'AGENZIA NAZIONALE POLITICHE ATTIVE DEL
LAVORO - ANPAL - DELLE RISORSE DI ASSISTENZA TECNICA PER
L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI
GIOVANI (LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; D.D. 387/SEGR. DG/2014
MIN.LAVORO; D.D. ANPAL 393/2018)

0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

E03790
ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SVILUPPO E COESIONE - FSC
2014-2020 PER EMERGENZA COVID. QUOTA DESTINATA A SPESA
CORRENTE. (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147; ART. 1,
COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190; ART. 241 DECRETO-LEGGE
19 MAGGIO 2020, N. 34, DELIBERA CIPE N. 43/2020)

0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 24



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Totale categoria 2010101 0,00 5.261.634,09 5.261.634,09 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 5.261.634,09 5.261.634,09 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 5.261.634,09 5.261.634,09 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 5.261.634,09 5.261.634,09 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 10 di 24



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U51800
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E
COMUNICAZIONE IN MATERIA DI CONTRASTO AL CONSUMO DI ALCOL
NELLA POPOLAZIONE GIOVANILE (L. 30 MARZO 2001, N.125; ACCORDO DI
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 13 DICEMBRE
2021) - MEZZI STATALI

0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 1 / 2

pagina 11 di 24



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75840
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L’ATTUAZIONE DELL’INIZIATIVA EUROPEA PER L’OCCUPAZIONE DEI
GIOVANI (L. 19 LUGLIO 1993, N. 236; D.D. 387/SEGRDG/2014 MIN LAVORO;
D.D. 393/2018 ANPAL) - MEZZI STATALI

0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75607
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE ALLA
CRESCITA E L’OCCUPAZIONE - (ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE
2014 N. 190; DELIBERA CIPE N. 43/2020) - MEZZI STATALI

0,00 4.321.516,29 4.321.516,29 0,00 0,00

U75609
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE
ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE (ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23
DICEMBRE 2014 N. 190; DELIBERA CIPE N. 43/2020) - MEZZI STATALI

0,00 696.175,80 696.175,80 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 5.161.634,09 5.161.634,09 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 5.161.634,09 5.161.634,09 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 5.161.634,09 5.161.634,09 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 5.261.634,09 5.261.634,09 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 12 di 24



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

E03058
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL MONITORAGGIO DEI DATI
RELATIVI ALL'ABUSO DI ALCOOL E PROBLEMI ALCOLCORRELATI (ART. 3,
L. 30 MARZO 2001, N. 125; ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL
MINISTERO DELLA SALUTE DEL 13 DICEMBRE 2021)

0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 4

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 24



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

E03790
ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SVILUPPO E COESIONE - FSC
2014-2020 PER EMERGENZA COVID. QUOTA DESTINATA A SPESA
CORRENTE. (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147; ART. 1,
COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190; ART. 241 DECRETO-LEGGE
19 MAGGIO 2020, N. 34, DELIBERA CIPE N. 43/2020)

0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Pagina 2 / 4

pagina 14 di 24



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

E03153
ASSEGNAZIONE DALL'AGENZIA NAZIONALE POLITICHE ATTIVE DEL
LAVORO - ANPAL - DELLE RISORSE DI ASSISTENZA TECNICA PER
L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI
GIOVANI (LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; D.D. 387/SEGR. DG/2014
MIN.LAVORO; D.D. ANPAL 393/2018)

0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 4

pagina 15 di 24



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2022 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 5.261.634,09 5.261.634,09 0,00 0,00

Pagina 4 / 4

pagina 16 di 24



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 13: Tutela della salute

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U51800
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E
COMUNICAZIONE IN MATERIA DI CONTRASTO AL CONSUMO DI ALCOL
NELLA POPOLAZIONE GIOVANILE (L. 30 MARZO 2001, N.125; ACCORDO DI
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 13 DICEMBRE
2021) - MEZZI STATALI

0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 3

pagina 17 di 24



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75840
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L’ATTUAZIONE DELL’INIZIATIVA EUROPEA PER L’OCCUPAZIONE DEI
GIOVANI (L. 19 LUGLIO 1993, N. 236; D.D. 387/SEGRDG/2014 MIN LAVORO;
D.D. 393/2018 ANPAL) - MEZZI STATALI

0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 143.942,00 143.942,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75607
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE ALLA
CRESCITA E L’OCCUPAZIONE - (ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE
2014 N. 190; DELIBERA CIPE N. 43/2020) - MEZZI STATALI

0,00 4.321.516,29 4.321.516,29 0,00 0,00

U75609
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE
ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE (ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23
DICEMBRE 2014 N. 190; DELIBERA CIPE N. 43/2020) - MEZZI STATALI

0,00 696.175,80 696.175,80 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 5.017.692,09 5.017.692,09 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 5.161.634,09 5.161.634,09 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 5.161.634,09 5.161.634,09 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 5.161.634,09 5.161.634,09 0,00 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 18 di 24



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/217

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Totale Direzione 33 0,00 5.161.634,09 5.161.634,09 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 5.261.634,09 5.261.634,09 0,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 19 di 24



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2022/217

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.261.634,09
5.261.634,09

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.261.634,09
5.261.634,09

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.261.634,09
5.261.634,09

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.261.634,09
5.261.634,09

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 20 di 24



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2022/217

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
100.000,00
100.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
100.000,00
100.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
100.000,00
100.000,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.161.634,09
5.161.634,09

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.161.634,09
5.161.634,09

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.161.634,09
5.161.634,09

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.261.634,09
5.261.634,09

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.261.634,09
5.261.634,09

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 21 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Antonella Soldati, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/217

IN FEDE

Antonella Soldati

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 22 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/217

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 23 di 24



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 187 del 14/02/2022

Seduta Num. 7

pagina 24 di 24


